omnes comprehendit. Cujus ratio ulterior est; quia in concessione, facta per verba generalia & indefinita, comprehenduntur omnes species & partes, quas eorum propria significatio includit, *arg. l. 1. §. 3. ff. de Aleatoribus*, duo Barbosa, Petrus in l. *Quia tale* 13. ff. *Solutio maritim.* n. 37. Augustinus in c. *cit.* n. 4. Ita Panormit. in c. *cit.* num. 1. Decius *Consl.* 113. n. 6. Suarez *Tract. 2. de Relig. lib. 1. cap. 19. n. 4. & 17.* & Zælius *ad hanc Rubr. n. 58.*

Dubium secundò est, an Novalium decimæ Parocho etiam debeantur, quando decimas, intra ejus Parochie fines provenientes, ex privilegio percipit alia Ecclesia vel Monasterium. Qua in re ante omnia præ oculis habendus est privilegii tenor & mens Papæ id concedentis. In dubio de concedentis mente, ipsis etiam Novalium decimæ adstrui videntur ab Innocentio III, cujus ad Monasterii S. Columbæ, privilegio Apostolicò decimas in certis Parochiis obtinentis, Abbatem rescriptum est, *Cùm tibi, quòd majus est, sit concessum, ut videlicet decimas de laboribus terræ Parochiarum tuarum cum integritate percipias, de Novalibus eas percipere satis potes; quia, ubi majus conceditur, minus concessum videtur.*

Nihilominus cum Rebuffo q. 14. n. 108. 29. Covarruvia *Lib. 1. Var. cap. 17. n. 13.* Gutierrez *cit. cap. 21. n. 120. & cit.* Suarez *cap. 23. n. 6.* ejusmodi privilegio, etiam Ecclesiis extraneis & Monasteriis concessò, Novalium decimas comprehendit, communis DD. sententia & meritò negat, propter textum c. *Statutò* 2. in 6. cujus pr. & §. *Statuimus*, Alexander IV. Privilegium percipiendi decimas Novalium (aliis, quàm Cisterciensibus & Carthusianis indultum) pro ea parte, quæ veteres ex indulto Apostolicò (decimas

¶ ¶ ¶ ¶

Novalium

Novalium utique nondum tribuente; cum, si has quoque tribueret, minimè necessaria, imò frustranea esset imploratio alterius privilegii super decimis Novalium) concessæ eos contingunt, ultra istarum medietatem non extendi, declarat: etiamsi tempore impetrationis istæ sive veteres decimæ ultra medietatem, imò totaliter perciperentur. Rationem reddit; quòd verisimile non sit, Sedem Apostolicam, si de veterum plena vel majori perceptione informata fuisset, eas in Parochialium Ecclesiarum præjudicium totas vel ultra dimidiam partem fuisse concessuram. Unde indubitè inferitur, privilegio percipiendi decimas intra alienæ Parochiæ fines, extraneis Ecclesiis & Religiosis simpliciter concessò, Novalium decimas, si earum mentio non fiat, concessas non intelligi. Ratio est; quia hujusmodi privilegia, sicut laicis, sic etiam Religiosis & Ecclesiis concessa, tanquam odiosa, restringenda sunt; cum cedant in præjudicium Ecclesiarum Parochialium, super decimis, ex prædiis ac fundis intra earum fines sitis provenientibus, intentionem fundatam habentium in Jure communi.

109 Neque huic decisioni adversatur *e. Ex parte cit.* relatum Innocentii rescriptum; quia eò declaratum decimas percipiendi privilegium Juri communi consonum potius quàm contrarium fuit; cum fuerit de decimis Parochiarum, S. Columbæ Monasterio per unionem incorporatarum, ut *e. cit.* clarè insinuat verbis, *Parochiarum tuarum*: & decimas ex prædiis intra earum fines sitis percipiendi jus, quòd ex Episcopi assignatione non Canonica Ecclesiæ extraneæ Canonici fruebantur, Monasterio restitutum fuerit concessione Apostolicâ: cuius interpretationem reddens Innocenti⁹, eâ Novalium quoque decimas recupera-

tas; ac proinde specialem istarum impetrationem minimè necessariam esse, rescriptit *e. Ex parte cit.* quòd Novalium decimæ Jure communi pertineant ad Ecclesias Parochiales: quæ ratio redditur à ipso Papa in *e. cit.* plenè lectione à *cit. Buffo n. 8.* relata & *e. Cùm contingat* unde idem declaratur, ut cum *cit. Suarez n. 6. & 7.* notat Barbosa in *e. cit. n. 6.*

Neque hac in re paritas est cum privilegio decimas ex propriis prædiis non solvendi, ad decimas Novalium extendente; quia hoc spectat à vi verborum magis universale est propter abolitionem negationem, quam includit; ut ad Novalium decimas comprehendat potius, quàm ad eas extendatur, Suarez l. 10. & Pirrhing ad hanc Rubr. n. 104.

Multò minus quàm vi privilegii Novalium decimas, in aliena Parochia emergentes, percipit Ecclesia vel Monasterium, in quod veteres decimæ translata sunt donatione laicorum, *e. Sancto cit. §. 1.* etiamsi isti eas possederint iuste; cum tamen decimas Novalium non perciperent laici vi infeudationis vel privilegii Apostolici; quòd his in dubio præteritis duntaxat seu veteres decimæ concessæ cessantur, has etiam solas in Ecclesiam vel Monasterium transtulerunt; cum necesse plus juris transferre valeat in alium, quàm ipsi competeat, Reg. Nov. 99. in 6. Vivianus in §. cit. Moneta de Decimis cap. 4. n. 75. & Barbosa in *e. cit. n. 16.*

Dubium tertio est, an Novalium decimas in aliena parochia percipiat, qui in ea decimas præscripsit. In quo Negativa regulariter verissima & *e. Cùm contingat* 29. decisa est, secundum eorum Summam & sensum apud Interpp. receptum. Ratio clara est; quia, cum sine possessione vel quasi præscriptio non procedat,

procedat, Reg. 3. in 6. & ista stricta sit interpretationis, plus præscriptum non censetur, quam possessum fuit: decimæ autem ex Novalibus recens exurgentibus provenientes ab eo, qui veteres præscripsit, nunquam fuere possessæ, Panorm. in c. cit. n. 9. cit. Rebuffus g. 14. n. 9. Covarruvias cap. 17. n. 13. & Suarez cap. 20. n. 9.

116. Dixi, Regulariter, propter e. cit. verba, Nisi, qui alienas decimas percipere solebant, rationabilem causam ostendant, ex qua appareat, Novalium decimas ad ipsas pertinere: quibus aperte insinuat cum veteribus aliquando Novalium decimas acquiri: sicut contingit Primò, si cum illarum, etiam ex uno vel pluribus Novalibus provenientium decimarum possessio inchoetur, & tempore Jure definito, hoc est, quadraginta annis cum titulo vel immemoriali tempore continueatur, arg. c. 1. de Præscript. in 6. cit. Rebuffus g. 14. n. 17. & Moneta n. 85. Secundo, si cum veteribus etiam plurium Novalium, in ejusdem prædii & fundi diversis partibus successivè exurgentium, decimæ semper percipiuntur; cum enim tali casu, sicut veteres, sic & Novalium cum tempore exurgentium decimas percipiendi jus possideatur, cum illis has quoque percipiendi jus præscribetur, cit. Moneta n. 88. & Rebuffus n. 20. Tertiò, si, qui decimas veteres præscripsit, ex sylva, palustris aliòve loco, ab hominum memoria non cultus, decimarum nomine utilitatis aliquid v.g. ligna, virgulta, glandes, arundines percipit, arg. c. Cum in rna 30. quia hujusmodi terra possessa fuit tanquam obligata ad decimas; ac proinde istas ex ipsa culta percipiendi jus cum tempore præscriptum est, Panormit. in c. Cum contingat cit. n. 9. Rebuffus l. cit. n. 22. & Gutierrez Lib. 2. Q. Q. Canon. cap. 21. n. 102.

Præterea hac in re observanda & custodienda est locorum Consuetudo: vi cuius alieni terra ab hominum memoria sterili & inculta, humanæque industriæ & cultu in vineam aut agrum conversa primò duntaxat, & in Bavaria nostra tribus solum annis censetur Novalis; ut fructuum ex ea provenientium decimæ primò vel tribus tantum annis solvendæ sint Parocho: postea verò aliis, si qui veteres decimas privilegio, præscriptione aliòve titulo obtineant, sint solvendæ, ut refertur Landrecht Tit. 28. cap. 13. Quæ Consuetudo, sicut legitime præscripta, sic etiam valde consona est rationi: cum per eam decimarum confusio, & istius comites innumeræ lites decimales tollantur vel diminuantur.

ARTICULUS VIII.

De Causarum Decimarum Iudice, Decimisque fraudantium Pœnis.

SUMMARIUM.

113. Super decimis negatio ad eundem est iudex.
114. Proposita Actione Confessoria,
115. Rei Vindicatione,
116. Conditione ex Canone,
117. Vel Possessorio Interdicto.
118. In Petitório super decimis cognoscit iudex Ecclesiasticus:
119. Nisi decima in laicos perpetuò fuerint translata.
120. Idem iudex est in Possessorio, cum reus clericus.
121. Vel cause possessionis admixta est questio Juris.
122. Cum hæc non miscetur & reus laicus est, causa est Mixti Fori.
- E e e 3 123. Qua

123. Quare hōc casum Adipiscenda Ec-
clesiasticus?
124. In Retinenda & Recuperanda Pos-
sessio,
125. Et cum de meo facto questio est,
etiam Secularis competens est ju-
dex;
126. Ut inter hunc & Ecclesiasticum lo-
cus sit preventio,
127. Peccatum & Pena fraudationis de-
cimaram.

113. **D**ecimas si parochiani vel alii
prædiorum domini aut coloni,
ex quacunque causa, in tem-
pore vel integrè non solvant
vel denegent, eas propria autoritate au-
ferre, ad earumve solutionem vi aut Sacra-
mentorū denegatione debitores cogere Pa-
rochus aliisve decimator nō potest: sed, ne
in propria causa jus sibi ipse dicat, contra
l. Exat 13. ff. Quod met. causa, propo-
sitā Actione judicis officium implorare
debet, Navarrus *Consil. 1. de Decimis n.*
2. & Suarez *Tract. 2. de Relig. lib. 1. cap.*
38. n. 2.

114. Et quidem, si judiciō Petitoriō su-
per ipso decimas percipiendi jure sive
proprietate acturus, hanc sibi adjudicari
aut advertario super ea silentium imponi,
velit, perinde ut pro cæteris rebus incor-
poralibus Confessoriam vel Negatoriam,
ut *arg. §. Equè 2. Instit. de Actionibus*
junctō c. 1. de Novi Oper. nunt. cum Glo-
sa in c. Tua 26. V. Tributa & Panormit.
in c. Examinata 15. de Judiciis n. 16. do-
cent Rebuffus de *Decimis q. 9. n. 11.* &
Moneta de Decimis cap. 8. n. 38.

115. Si pro decima parte fructuum, à re-
liquorum cumulo jam separata, sibi que
assignata & quasi tradita agat, Rei Vindi-
catione eam sibi adjudicari postulabit,
116. *can. Moderamini 23. in fine, 16. q. 1.* Si
decima fructuum pars à reliquis separata

& Parocho assignata nondum sit, iste pro
ea Actionem Personalem scilicet Condi-
tionem ex Canone habebit, *c. 111. Rebuffus*
ad n. 17. & *Moneta ad n. 35.*

Si autem judiciō Possessorio pro do-
cimaram vg. ex Novali, intra Parochia
fines nuper exurgente, provenientium
possessione, quam nunquam habuit, ad-
piscenda: vel pro decimarum veterum
quam habuit possessione adversus aliquem,
à quo in earum collectione turbatur, quo-
tè ac pacificè retinenda: vel per fructuum
decimalium violentam collectionem vel
negatam illorum solutionem amittit, re-
cuperanda experiri velit, prodia pro his
interdicta sive remedia Possessoria in-
terdixit, Unde

Dubium oritur, coram quo, Eco-
lesiastico vel Seculari, iudice super decimis
sit agendum. Et privilegium quidem Ap-
ostolicò super iis ortorum & in iudici-
um deductarum controversiarum & quo-
stionum quarumcunque cognitionem de-
finitionemque curia seu iudici Seculari
competere posse, citra omne dubium, per
Glossa in c. Decernimus 2. V. Praefatum de
Judiciis, Panormit. *in c. 11. n. 4.* & alii
concedunt Suarez *cit. cap. 38. n. 17.* & De-
bene de *Immunis. & Jurisdict. Eccles. cap.*
1. dub. 15. f. 2. n. 1. quòd ejusmodi co-
gnitio Episcopalem, Sacerdotalem vel Sa-
larium Ordinem essentialiter non præsu-
ponat.

Jure autem vel pòtius usu communi
spectatò, omnino necessaria est distinctio
inter dicta Judicia & quaestiones; cum à
Petitoriō de proprietate sive jure elec-
mandi (eadem ratio est Primitiarum &
Oblationum) agatur, super eo mota &
tam incidenter quàm principaliter, in ju-
diciū deductæ quaestiones cognitio & de-
finitioque ad forum seu iudicium Ecclesi-
asticum pertineat, ut cum Felino *in c. Cata-*
lam 7. de Prescript. n. 15. cit. Rebuffus q.
10. ad

10. à n. 35. Et alius docent Suarez *cit. cap. 38. n. 16.* Canisius *de Decimis cap. 18. n. 1.* Gratianus *Discept. Forens. cap. 238. à n. 8.* Gaill. *Lib. 1. observat. 38. n. 1.* Moneta *cit. cap. 8. n. 1.* duo Barboza, Petr. in *l. Titia 34. ff. Solutio matr. n. 39.* August. *de Offic. Parochi cap. 28. §. 4. n. 1.* Ratio solida & clara est; quia Fori Ecclesiastici propriae sunt quaestiones & causae rerum spiritualium hisque annexarum, tam incidenter quam principaliter, in iudicium deducendum, c. *Decernimus cit. c. Quamvis 3. de iudicis, c. Tuam 3. de Ord. cognit. c. Si iudex 12. ibi, Quia de re spirituali & Ecclesiastica est, de Sent. excomm. in 6. causae autem decimarum, cum iudicio Petitorio contenditur, sunt rei spiritualis, aut huic annexae, ac proinde Ecclesiasticae, ut patet ex c. *Adhaec 15. c. Tua 26. quorum textum priori Sanctuarium Dei: posteriori Jura Ecclesiastica iure exiguntur & solvantur; sicut enim in illa Sacerdotibus & Levitis, ad Altaris & Sacrificiorum ministerium deputatis, sic in ista ad clericorum praesertim curatorum, Sacramenta caeteraque Divina fidelibus ministrantium, sustentationem sunt assignatae, ut cum S. Thoma 2. 2. q. 87. ar. 2. Panorm. in c. *Adhaec cit. n. 25. Navarra de Redit. Eccles. q. 1. n. 59. & Covarruvia Lib. 1. Var. cap. 36. à n. 5. docent cit. Suarez cap. 38. à n. 5. caeterique TT. & Canonistae. Unde***

Inferunt, Seculari iudici non competere cognitionem quaestionum, an alicui aut cui competat jus Veteres aut Novali-um decimas ex his vel illis fundi percipiendi: ex quibus fructibus, quò modò vel tempore sint solvenda: an privilegio, consuetudine, praescriptione, infeudatione aliave ratione eas percipiendi jus aut

facultas, vel ab iis solvendis immunitas legitime sit acquisita; quia haec omnes eisque similes quaestiones aliae sunt Proprietatis sive juris, pertinentes ad Petitorium; proinde propriae Ecclesiastici fori, per textus & DD. *cit.*

Excipiuntur tamen similes quaestiones motae super decimis, quas privilegio aliave concessione Apostolica perpetuo, & omnino irrevocabiliter in laicos translatae esse, constat; cum enim tali concessione à spirituali titulo omnino sint avulsae, & inter bona laicorum patrimonialia & prophana censeantur, perinde ut super aliis huiusmodi bonis, etiam de quaestionibus super iis motis cognitio ad iudicem Seculare pertinebit, Rebuffus, *q. cit. n. 39. Covarruvia Practic. cap. 35. n. 2. Guttierrez Lib. 1. Practic. q. 14. n. 4. Azor p. 1. Instit. lib. 7. cap. 35. q. 3. §. Caeterum Canisius cit. cap. 18. n. 17. Pirrhing ad hanc Rubr. n. 162. & ex Magnificis DD. Collegis meis D. Dominicus Bassus *Seminent. Controvers. 28. n. 2.* ubi tamen subtiliter & rectè notat, non eandem rationem esse decimarum laicis concessarum in feudum; cum enim ita concessarum spiritualitas non exuatur, & proprietates remaneat penes Ecclesiam, super iis motarum quaestionum cognitio ad forum Ecclesiasticum pertinebit, quòd cum *cit. Azor q. 3. §. Hoc postea, etiam advertit Moneta cit. cap. 8. n. 15.**

Si agatur Possessorio vel aliis de merito Facto, v.g. an decimae, ex quibus fructibus, quò loco vel tempore solutae sint, plurimum refert, inter quos de huiusmodi facto vel possessione controversia sit; si enim super iis litigantium uterque, vel saltem reus conventus clericus, Ecclesia, Monasterium sit, illius discussionem ad iudicem Ecclesiasticum solum pertinere, cum TT. & Canonistis, defendunt Guido *Papaeus Consil. 149. Cravetta Consil. 258. n. 8. Me*

n. 8. Menoch. *Recup. remed.* 15. n. 232. Farinacius *Prax. Criminal.* q. 8. n. 23. & alii, relati ab Oliva *de Foro Eccles.* p. 1. q. 8. n. 64. & 65. ubi hanc doctrinam verissimam, & contrariam omni legum auxilio destitutam vocat. Ratio est, quia actor sequitur forum rei, c. *Siclericus* 5. & c. *Cum sit* 8. de *Foro compet.* clericus autem, Ecclesie & Monasteria gaudent privilegio Fori Ecclesiastici; ut in quibuscunque causis, specialiter non exceptis, coram solo iudice Ecclesiastico valeant conveniri, c. *Si diligenti* 12. *Rubr. cit.* & c. *Seculares* 2. in 6. cum tali casu iudex Ecclesiasticus jurisdictionem in persona habeat fundatam.

121. Si vero reus conventus sit laicus vel communitas secularis, super decimarum possessione vel de facto, eas concernente, mota quaestione cognitionem Seculari iudici competere, generalis quidem nonnullorum assertio: sed potioribus & sanioribus praecipui nominis DD. calculis approbata distinctio est; vel enim super eiusmodi possessione & facto orta quaestio Juris seu proprietatis quaestionem adjunctam habet, ut v.g. possessionis titulus justificandus sit, vel non? Si prius, ejus quoque cognitionem ad iudicem Ecclesiasticum pertinere, cum TT. & Canonistis indubitata docent Berouius in *Rubr. de Judiciis* n. 51. Menochius *l. cit.* n. 235. Gutierrez *Q. Canon. Lib. 1. cap. 34. n. 26.* & alii, ab his & Barbosa relati *cit.* §. 4. n. 3. Ratio est; quia hujusmodi causa possessoria non temporalis, sed spiritualis est, arg. c. *Quanto* 3. de *Judiciis* & c. *Quod in dubio* 3. de *Consec. Eccles.* cujus cognitio fori Ecclesiastici propria est. c. *Decernimus*, c. *Tuam*. c. *Si iudex* *cit.*

122. Si posterius, de ea, tanquam Mixti Fori causa, etiam Secularem iudicem cognoscere posse, valde probabilis opinio est DD. magno numero congestorum à Spe-

rello *Decis.* §. n. 55. *cit.* Oliva *n. 63.* etiam obfcurè amplectentibus, & Barbosa *Jur. Eccles.* *Lib. 1. cap. 39. §. 2. n. 161.* Ratio est partim; quòd, an ejusmodi causa cognitio Seculari etiam iudici de Jure competat, saltem dubium sit: dubium autem Juris optima interpretis sit Constructio, ipsi admodum favens, ut videre est apud *cit.* Barbosa *n. 163.* partim verò quòd de rei spiritualis possessione eamque concernente facta orta controversia, cum Juris quaestionem admixtam non habet, videatur esse temporalis, ac promode obnoxia cognitioni Seculari. Confirmant paritate Juramenti; cum enim pro illius observantia & executione, in factis consistente, adiri iudex Secularis, & ad eum qui juravit, ab isto compelli valeat: hoc de ejus, tanquam actus spiritualis, bonitate, valore, obligatione cognitio iudici Ecclesiastico propria sit, c. *Novus* 19. de *Judiciis*, etiam de facti quaestione, mota decimis mota, adiri poterit iudex Secularis: quantumvis proprietatis & Juris quaestio super iis orta ad forum Ecclesiasticum spectet, ut arguit Canisius *cap. 18. n. 13.* Unde

Inferitur primò, in Possessorio adimplendae, v.g. cum Parochus pro decimis ex Novalibus solvendis earumque possessione, quam nunquam habuit, adimplenda agit, ad eundem iudicem Ecclesiasticum quia hujusmodi possessionum Juris quaestionem admixtam habet, Menoch. *Remed. cit.* n. 35. & Canisius *cap. 11. n. 13.* Casu tamen, quòd Parochianus Novalis exurgens decimas Parochi quidem debere non negaret, iis tamen ipsum iniquè fraudaret, aut morosus esset in solutione, eum coram iudice Seculari conveniri, nihil prohiberet.

Inferitur secundo, Retinendae & recuperandae possessioni coram iudice Seculari conveniri à Parochi posse laicum, à quo in

quo in decimarum veterum possessione turbatus est, eave spoliatus; cum enim huiusmodi cognitio sit de mero facto temporali collectionis, aut subtractionis fructuum decimalium, vel tardata, impeditur aut negata eorum solutionis, quibus actibus turbatio vel spoliatio committitur, non apparet efficax ratio necessitatis ad eundem iudicem Ecclesiasticum, *citt Covarruvias n. 2. Canisius n. 13. & Barbosa*

causis locus relinquatur praeventioni; ut in casibus seu occurrentibus controversiis earum cognitio competat iudici, qui contra laicum prior aditur, sive is secularis sive Ecclesiasticus sit, ut non obscure insinuat *Recessus Concordat. inter Serenissimam Domum Electoralem & R. mos ac Celsissimos DD. Ordinarios Bavariae nostrae 1583. art. 5.* ubi causarum decimalium cognitionem certis casibus *etiam*, dictione implicativa, Seculari iudici competere asseritur: & expressè cautum est in *Concordatis Tirolensibus* cum Episcopo Brixinensi 1605. *initio*, & in causis decimarum Possessoris praeventioni locum esse, asserentibus secundum DD. sententiam hodie communem.

Porro ii, qui Parochos decimis injustè defraudant, gravissimò Injusticiae peccatò tenentur, *v. Quamvis 17.* ubi Divini animadversione iudicii digni pronuntiantur; ut non immeritò imprimis in eos, si moniti decimas cum integritate non persolvant, excommunicationis gravissima poena decreta, *c. Pervenit 5. c. Ex parte 21. hác Rubr. & Clement. 2. cit.* ab eaque per sententiã inflicta absolventi prius non sint, quàm plenã restitutione, si possint, factã, vel ab eo, cui exhibendã sunt, remissã, *Concil. Trident. Sess. 25. cap. 12. de Ref.* Deinde ii, qui decimas, quas debent, palam & injultè detinent & non restituunt, mortui ad sepulturam Ecclesiasticam non suat admittendi, *c. Prohibemus 19.* quòd, eas in animarum suarum dispendium retinuisse & in peccato mortali notorie decessisse, videantur, *Glossa fin. in c. cit. Rebuff. de Decimis q. ult. n. 16. Moneta cit. cap. 8. n. 75. & alii apud Barbolam in c. cit. n. 6.* ut dictum supra *Tit. 28. n. 19.*